
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.118 
 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA 
SPORTIVA PUBBLICA ANNO 2023 finanziati dal BANDO “SPORT MISSIONE 
COMUNE” dell’Istituto per il Credito Sportivo – Approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica per “Lavori di rifacimento degli spogliatoi con 
eliminazione delle barriere architettoniche relativi alla palestra della scuola media 
Falcone sita in Via Tetti Agostino, 31 a Santena” CUP: D47G23000180006. 

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO DELLA 
REGIONE PIEMONTE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI 
INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA PUBBLICA ANNO 2023 finanziati dal 
BANDO “SPORT MISSIONE COMUNE” dell’Istituto per il Credito Sportivo – 
Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per “Lavori di rifacimento degli 
spogliatoi con eliminazione delle barriere architettoniche relativi alla palestra della scuola 
media Falcone sita in Via Tetti Agostino, 31 a Santena” CUP: D47G23000180006. 
 
 PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende ristrutturare ed eliminare le 

barriere architettoniche degli spogliatoi relativi alla palestra della scuola media Falcone sita in Via 

Tetti Agostino, 31 a Santena; 

 

 CONSIDERATO CHE la Regione Piemonte ha pubblicato un avviso per la presentazione e 

la selezione dei progetti di impiantistica sportiva pubblica in Piemonte al fine dell’assegnazione di 

contributi regionali a fondo perduto finanziati dal bando dell’Istituto per il Credito Sportivo 

denominato “SPORT MISSIONE COMUNE”;  

 

 CONSIDERATO CHE per poter partecipare al bando “SPORT MISSIONE COMUNE” 

risulta necessario procedere alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, in 

conformità con l’art. 41 del d.lgs 36/2023 ed allegando alla domanda di partecipazione, gli elaborati 

di cui all’art. 8.3 comma a del bando; 

 

   VISTO il progetto di fattibilità Tecnico Economica redatto all’Arch. Monica Becchio, 

P.IVA: 09509080017 con studio in Via Torino n. 144 - 10022 Carmagnola (TO) - per “Lavori di 

rifacimento degli spogliatoi con eliminazione delle barriere architettoniche relativi alla palestra 

della scuola media Falcone sita in Via Tetti Agostino, 31 a Santena” pervenuto in data 02/11/2023, 

registrato ai protocolli n. 13358 e n. 13363, costituito dai seguenti n. 7 documenti:  

a. Relazione illustrativa; 

b. Tavola grafica 01; 

c. Tavola grafica 02; 

d. Quadro economico; 

e. Computo metrico estimativo edile; 

f. Computo metrico estimativo impianto elettrico; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

g. Computo metrico estimativo impianto meccanico; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera prevede un importo complessivo di € 

149.856,31, di cui € 113.206,88 per lavori, di cui € 5.390,80 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, ed € 36.649,42 per somme a disposizione per la stazione appaltante. 

 

DATO ATTO che in caso di approvazione, il contributo Regionale coprirebbe l’80% 

dell’importo complessivo del quadro economico per un importo di €. 119.885,04 mentre il Comune 

di Santena coprirebbe il restante 20% per un importo di €. 29.971,26. 

 

 DATO ATTO che le opere in progetto consistono nella ristrutturazione dello spogliatoio 

maschile, di quello femminile e dello spogliatoio degli allenatori con l’eliminazione delle barriere 

architettoniche relativi alla palestra della scuola media Falcone sita in Via Tetti Agostino, 31 a 

Santena.  

 

RITENUTI gli elaborati progettuali del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 

realizzazione di “Lavori di rifacimento degli spogliatoi con eliminazione delle barriere 

architettoniche relativi alla palestra della scuola media Falcone sita in Via Tetti Agostino, 31 a 

Santena” meritevoli di approvazione in quanto corrispondenti alle intenzioni di intervento 

dell’Amministrazione Comunale.  

 

DATO ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D47G23000180006 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo n.36/2023. 

 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, per “Lavori di rifacimento 

degli spogliatoi con eliminazione delle barriere architettoniche relativi alla palestra della scuola 

media Falcone sita in Via Tetti Agostino, 31 a Santena” costituito dai seguenti n. 7 documenti:

  

a. Relazione illustrativa; 

b. Tavola grafica 01; 

c. Tavola grafica 02; 

d. Quadro economico; 

e. Computo metrico estimativo edile; 

f. Computo metrico estimativo impianto elettrico; 

g. Computo metrico estimativo impianto meccanico; 

 

3. DI ALLEGARE alla presente deliberazione i n.  7elaborati di cui al punto 2 dalla lettera a) alla 

lettera g). 

 

4. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 

 
QUADRO ECONOMICO ALLEGATO ALLO STUDIO 

DI FATTIBILITA 
descrizion

e 
somme total

i 
A.1) importo lavori 107.816,08 €  
   
A.2) Oneri per la sicurezza 5% 5.390,80 €  

TOTALE IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO  113.206,88 € 
   
B) somme a disposizione della stazione appaltante   
B.7) imprevisti 3% 3.234,48 €  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B.9) accantonamenti per eventuale accordo bonario -2% 2.156,32 €  

B.10) spese tecniche professionisti esterni -compreso iva 22% 
e cassa previd. 3.400,00 €  

 fondo incentivi funzioni tecniche art. 45 c.2 D.Lgs 
36/2023 e smi - 1,5% 1.698,10 €  

B.15) Spese pubblicazione bandi e avvisi di gara 1.030,00 €  
b.17) IVA 22% sui lavori 24.905,51 €  

B.18) contributo a  favore dell'Anac per la procedura di 
selezione del contraente 225,00 €  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  36.649,42 € 
 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  149.856,31 € 
    
QUOTA FINANZIATA DAL COMUNE DI SANTENA CON FONDI PROPRI - NON 
OGGETTO DI RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

 Il Comune si impegna a finanziare il 20% 
dell'importo complessivo del progetto 

  
29.971,26 € 

QUOTA OGGETTO DI RICHIESTA DI CONTRIBUTO 
 Quota oggetto di richiesta di contributo l'80% 

dell'importo complessivo del progetto 
  

119.885,04 € 
 
 

5. DI DARE ATTO CHE la spesa stimata a carico del Comune di Santena è pari al 20% 

dell’importo complessivo del quadro economico, per un importo di €. 29.971,26.  

 

6. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: D47G23000180006 

 

7. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello Dimonte, Responsabile Area 3 - 

Servizi Tecnici. 

 

8. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del dell'art. 

134 comma 4 del D. lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza a procedere. 

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


